

عمل انتحار هيچ گونه صبغه شرعى ندارد!

طی هفته جاری کنفرانس بین المللی اسلامی در شهر استانبول ترکیه با اشتراک صدها تن از علمای جید اسلام به ارتباط عمل انتحار دایر گردیده بود که هئیتی از علماء و بزرگان افغانستان نیز در آن حضور داشتند. هر سخنران به نوبه خود عمل انتحار و خودکشی را از نظر دین مبین اسلام حرام قطعی دانسته و آنرا مردود می شمردند، در همین حال شیخ الاسلام قادری تبعه پاکستان ضمن سخنرانی بیان داشت که هر گونه عمل انتحار و خودکشی از نظر دین مقدس اسلام حرام بوده و هر گونه ایجاد وحشت و دهشت نیز عمل غیر اسلامی است و هیچ یکی از علمای دنیای اسلام عمل انتحار را روا نمی دانند و در زمینه حرام بودن انتحار عالم پاکستانی کتاب (۶۰۰) صفحه ای را نوشته بود که برای اشتراک کننده گان آن کنفرانس توزیع گردید.

با آنکه عمل انتحار از جانب نظامیان پاکستانی با این شدت و قوت امروزی در جهان گسترش داده شد و روزانه با این گونه حملات ده ها تن به شهادت رسیده و حتی آنها به اماکن مقدس و افراد ملکی و بیگناه هم ترحم ندارند، چنانچه در روز دهم عاشورا که نواده حضرت رسول اکرم (ص) در دشت کربلا به شهادت میرسد و مردم افغانستان در سوگ و ماتم آن به عزاداری می پرداختند باز هم گروه های تروریستی (طالبان یا تروریستان دیگر) بدستور نظامیان پاکستانی حملات انتحاری مرگباری را در افغانستان به صورت همزمان انجام دادند، در حمله انتحاری در مرادخانی شهر کابل ۵۵ تن شهید و ۱۲۰ تن زخمی، در همین حال در چوک الکوزی شهر مزارشریف نیز به اثر یک حمله تروریستی دیگر ۶ تن شهید و ۲۰ تن زخمی و در حمله تروریستی در قندهار حدود ۶ تن مجروح شده اند.

به هر صورت از نظر مجموع فقهاء و علمای دین مبین اسلام عمل انتحار و خودکشی حرام قعطی شمرده شده، ولی با انجام این چنین حملات وحشیانه دیده میشود که طالبان و سائر گروه های هراس افکن هیچ گونه ارتباطی با اسلام و اسلامیت نداشته و اجیران فروخته شده و حلقه به گوش میباشند که در دامان بیگانگان پرورش یافته و با بی رحمی تمام دست به چنین جنایات می زنند و آنها هر زمانی که موقع بدست آورند با انجام این نوع اعمال وحشیانه و غیر انسانی شان جان ده ها تن از افراد ملکی و بیگناه را میگیرند.

بناءً به منظور خنثی سازی و مهار این چنین حملات تروریستی و مرگ آور باید مردم شریف و نجیب افغانستان با نیروهای امنیتی کشور همکاری نموده تا این گونه تروریستان خارجی و اجیران غلام صفت شان دستگیر و به پنجه قانون سپرده شوند که دیگر جان صدها انسان بی گناه کشور ما را نگیرند. همچنان جامعه جهانی باید بالای نظامیان پاکستان فشار واقعی و لازم سیاسی، نظامی و اقتصادی را وارد نماید تا دیگر آن کشور نتواند افراد انتحاری و تروریست را تعلیم و تربیه و غرض ترور و وحشت به کشور ما اعزام تا باعث دوام جنگ در افغانستان باشند، چنانچه در این مورد دو تن از سناتوران آمریکایی بنام های مکین و گراهام از دولت آمریکا خواسته اند که در روابط با پاکستان تجدید نظر صورت گیرد و کمک های جامعه جهانی بر پاکستان قطع گردد و آنها اردو و شبکه استخباراتی آی اس آی را متهم به همکاری با شورشیان در افغانستان نموده اند.

بالاحترام، پایان